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APEL LA COMUNICĂRI 

 

COLECTIVUL DE FILOLOGIE CLASICĂ 

COLECTIVUL DE LIMBĂ ROMÂNĂ 

COLECTIVUL DE LITERATURĂ ROMÂNĂ ŞI COMPARATĂ 

din 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ŞI TEOLOGIE 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA 

organizează 

COLOCVIUL „G.I. TOHĂNEANU” 

EDIŢIA A V-A 

Timişoara, 14 septembrie, 2018 

 

Întemeietor al Facultății de Filologie din Timișoara, personalitate de vârf a lingvisticii 

românești, specialist în limbi clasice, lexicologie și stilistică, conducător de doctorate, Prof. Univ. Dr. 

G.I. Tohăneanu a impulsionat și a susținut dezvoltarea cercetării din domeniul studiilor umaniste la 

Universitatea de Vest, în perioada 1956-2008. În memoria Domniei Sale, a fost lansat, în 2008, 

colocviul care îi poartă numele. Axată pe un amplu dialog de specialitate, a cincea ediție a acestui 

colocviu va avea în vedere și comemorarea a zece ani de la trecerea în eternitate a Prof. Univ. Dr. G.I. 

Tohăneanu. Volumul prezentei ediții va cuprinde atât lucrări de specialitate din sfera studiilor umaniste, 

cât și articolele omagiale prezentate cu acest prilej.  

Toţi cei interesați – cadre didactice, cercetători, doctori și doctoranzi  în domeniul 

filologiei și al științelor socio-umane – sunt invitaţi să propună comunicări într-unul dintre 

domeniile colocviului: studii clasice, literatură, civilizație, istorie, mitologie, imagologie, 

antropologie, lingvistică.  
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Colocviul va fi deschis de câteva prezentări în plen, după care vor urma lucrările pe 

secţiuni.  

 

Comitetul științific al celei de-a V-a ediții a Colocviului „G.I. Tohăneanu” 

           Prof. univ. dr. Florica Bechet, Universitatea din București, floricabechet@gmail.com 

Prof. univ. dr. Livius Petru Bercea, Universitatea „I.C. Drăgan” din Lugoj, livius.bercea@gmail.com 

Prof. univ. dr. Doina Bogdan Dascălu, Universitatea „Tibiscus”din Timișoara, 

dascaludoina42@gmail.com 

Prof. univ. dr. Mircea Borcilă, Universitatea Babeş-Bolyai, Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. habil. Diana Câmpan, Universitatea „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, 

dcampan2002@yahoo.com 

Conf. univ. dr. Valy Ceia, Universitatea de Vest din Timișoara, valy.ceia@gmail.com 

Prof. univ. dr. Iosif Cheie-Pantea, Universitatea de Vest din Timișoara, iosif.cheie@gmail.com 

Acad. Gheorghe Chivu (Bucureşti), gheorghe.chivu@gmail.com 

             Dr. Alexandra Ciocârlie, cercetător, Institutul de Istorie şi Teorie Literară „G. Călinescu”    

Bucureşti, aciocarlie@gmail.com 

Prof. univ. dr. Ioana Costa, Universitatea din București, ioana.m.costa@gmail.com 

Prof. univ. dr. Crișu Dascălu, Universitatea „Tibiscus” din Timișoara, dascalucrisu@yahoo.com 

Prof. univ. dr. Traian Diaconescu, Universitatea „Al. I. Cuza” din Iaşi 

Dr. Eugen Dorcescu, Uniunea Scriitorilor din România, ed799414@gmail.com 

Prof. univ. dr. Sergiu Drincu, Universitatea „Tibiscus” din Timișoara, sergiudrincu@yahoo.com 

Lect. univ. dr. Ilona Duță, Universitatea din Craiova, ilonaduta@yahoo.com 

Prof. univ. dr. habil. Daiana Felecan, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Centrul Universitar Nord 

din Baia Mare, daiana18felecan@yahoo.com 
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            Prof. univ. dr. habil. Oliviu Felecan, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Centrul 

Universitar Nord din Baia Mare, olifelecan@yahoo.com 

Prof. univ. dr. Ionel Funeriu, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, ifuneriu@gmail.com 

                    Lect. univ. dr. Simona Georgescu, Universitatea din București, 

simona_rodina@yahoo.com 

Conf. univ. dr. Theodor Georgescu, Universitatea din București, theogeorgescu@yahoo.com 

Lect. univ. dr. Octavian Gordon, Universitatea din București,  

octaviangordon@yahoo.com 

          Prof. univ. dr. Otilia Hedeşan, Universitatea de Vest din Timișoara, otilia.hedesan@e-uvt.ro 

Prof. univ. dr. Ileana Oancea, Universitatea de Vest din Timișoara  

            Conf. univ. dr. Dana Percec, Universitatea de Vest din Timișoara, dana.percec@e-uvt.ro 

Prof.univ. dr. Adrian Dinu Rachieru, Universitatea „Tibiscus” din Timișoara, 

rachieruadrian@yahoo.com 

Prof. univ. dr. Al. Ruja, Universitatea de Vest din Timișoara, alexandruruja@yahoo.com 

Prof. univ. dr. Vasile D. Țâra, Universitatea de Vest din Timișoara,  

vasile.tara@gmail.com 

 

Alte informaţii: 

 Comunicările vor fi susţinute în limba română. 

 Durata de susţinere a comunicărilor este de 15 de minute, urmate de 5 minute de întrebări 

şi discuţii. 

 Lucrările prezentate, supuse reviziei comitetului ştiinţific al colocviului, vor fi publicate 

într-un volum care va apărea la Editura Universităţii de Vest. 
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 Fişa de înscriere (vezi mai jos), completată, va fi trimisă, până la data de 9 august 2018, la 

una dintre adresele: mirela.borchin@e-uvt.ro, simona.constantinovici@e-uvt.ro, 

gabriela.radu@e-uvt.ro, maria.subi@e-uvt.ro  

 Taxa de participare – ce acoperă pauzele de masă şi de cafea și publicarea articolului – 

este de 100 de lei. Plata se va face în ziua colocviului. Transportul şi cazarea vor fi 

suportate de către participanţi. 

 Data de acceptare a comunicărilor este 15 august 2018. 

 

 

COMITETUL DE ORGANIZARE 

Conf. dr. Mirela-Ioana Borchin-Dorcescu  mirela.borchin@e-uvt.ro 

Conf. dr. Simona Constantinovici  simona.constantinovici@e-uvt.ro 

Lect. dr. Gabriela Radu gabriela.radu@e-uvt.ro 

Lect. dr. Maria Subi maria.subi@e-uvt.ro 
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Fişa de înscriere: 

Nume: 

Prenume: 

Titlul comunicării: 

Afilierea instituţională (universitate, institut, centru de cercetare etc.): 

Titlul academic şi ştiinţific (profesor, cercetător, doctorand etc.): 

E-mail: 

Titlu şi rezumat în limba engleză şi în limba comunicării (200-250 de cuvinte): 

5 cuvinte-cheie (în limba engleză şi în limba comunicării): 

 

 


